



200801216	PEDAGOGIA (LICENCIATURA)	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SÃO JUDAS TADEU
200803375	REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico)	FACULDADE DE BAURU
200804231	GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMACÃO (Tecnológico)	UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO
200812468	ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado)	FACULDADE DE NANUQUE
200814826	DIREITO (Bacharelado)	FACULDADE ESAMC UBERLÂNDIA
200900591	REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico)	FACULDADE DE TECNOLOGIA IPEP DE SÃO PAULO
200901476	LOGÍSTICA (Tecnológico)	UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA
200902528	MATEMÁTICA (Licenciatura)	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO PAULISTA
200904908	LOGÍSTICA (Tecnológico)	UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO
200908510	PSICOLOGIA (bacharelado)	INSTITUTO BLUMENAUENSE DE ENSINO SUPERIOR - IBES
200908600	TEOLOGIA (Bacharelado)	FACULDADE DE TEOLOGIA DE HOKEMAH
200908911	GASTRONOMIA (Tecnológico)	UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA

200909125	PSICOLOGIA (Bacharelado)	FACULDADE DE JANDAIA DO SUL - FAFJAN
200912426	DESIGN GRÁFICO (Tecnológico)	UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
200913035	DIREITO (Bacharelado)	FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DE ADMINISTRAÇÃO DO VALE DO JURUENA
200914592	MUSEOLOGIA (Bacharelado)	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO II

PROCESSO	CURSO	INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
20075052	REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico)	FACULDADE MORUMBI SUL
20078325	GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico)	FACULDADE DE TECNOLOGIA CETEP
200712872	ZOOTECNIA (Bacharelado)	FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZONIA REUNIDA
200712871	DIREITO (Bacharelado)	FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZONIA REUNIDA
200809409	MARKETING (Tecnológico)	CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO BASTOS - FEOB
200815091	PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA (Tecnológico)	UNIVERSIDADE DE UBERABA

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 249, de 27 de dezembro de 2012, Seção 1, página 18, no número de ordem 156, do anexo da Portaria nº 286, de 27 de dezembro de 2012, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/DIREG/ SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201215916 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 249, de 27 de dezembro de 2012, Seção 1, página 18, no número de ordem 149, do anexo da Portaria nº 286, de 27 de dezembro de 2012, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA DE MATERIAIS (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/ DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201212725 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 249, de 27 de dezembro de 2012, Seção 1, página 18, no número de ordem 154, do anexo da Portaria nº 286, de 27 de dezembro de 2012, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA MECÂNICA (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/ DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201214297 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 249, de 27 de dezembro de 2012, Seção 1, página 18, no número de ordem 157, do anexo da Portaria nº 286, de 27 de dezembro de 2012, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/ DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201215994 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 249, de 27 de dezembro de 2012, Seção 1, página 18, no número de ordem 152, do anexo da Portaria nº 286, de 27 de dezembro de 2012, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA QUÍMICA (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/ DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201213442 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 249, de 30 de dezembro de 2015, Seção 1, página 30, no número de ordem 101, do anexo da Portaria nº 1.091, de 24 de dezembro de 2015, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA DE MATERIAIS (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/ DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201512176 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 249, de 30 de dezembro de 2015, Seção 1, página 30, no número de ordem 102, do anexo da Portaria nº 1.091, de 24 de dezembro de 2015, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/ DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201514606 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 249, de 30 de dezembro de 2015, Seção 1, página 30, no número de ordem 103, do anexo da Portaria nº 1.091, de 24 de dezembro de 2015, onde se lê: "ENGENHARIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 23/2015/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201515058 e Processo SEI nº 23000.024478/2015-15).

No Diário Oficial da União nº 91, de 14 de maio de 2013, Seção 1, página 20, no número de ordem 26, do anexo da Portaria nº 197, de 13 de maio de 2013, onde se lê: "PSICOLOGIA (Licenciatura)", leia-se: "PSICOLOGIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 30/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES. (Registro e-MEC nº 200811871 e Processo SEI nº 23000.005814/2016-10).

No Diário Oficial da União nº 246, de 19 de dezembro de 2013, Seção 1, página 159, no número de ordem 457, do anexo da Portaria nº 705, de 18 de dezembro de 2014, onde se lê: "PSICOLOGIA (Licenciatura)", leia-se: "PSICOLOGIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 30/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES. (Registro e-MEC nº 201363012 e Processo SEI nº 23000.005814/2016-10).

No Diário Oficial da União nº 61, de 31 de março de 2014, Seção 1, página 15, no número de ordem 23, do anexo da Portaria nº 216, de 28 de março de 2014, onde se lê: "PEDAGOGIA (Bacharelado)", leia-se: "PEDAGOGIA (Licenciatura)", conforme Nota Técnica nº 25/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES. (Registro e-MEC nº 201210043 e Processo SEI nº 23000.002396/2016-09).

No Diário Oficial da União nº 124, de 2 de julho de 2015, Seção 1, página 13, nas linhas 2 e 3, do Art. 1º, da Portaria nº 498, de 1º de julho de 2015, onde se lê: "Licenciatura Interdisciplinar em Educação no Campo", leia-se: "Licenciatura em Educação do Campo", conforme Nota Técnica nº 27/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES. (Registro e-MEC nº 201501212 e Processo SEI nº 23000.018960/2016-05)

No Diário Oficial da União nº 190, de 5 de outubro de 2015, Seção 1, página 640, no número de ordem 1, do anexo da Portaria nº 700, de 1º de outubro de 2015, onde se lê: "LETRAS - INGLÊS (Licenciatura)", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura)", conforme Nota Técnica nº 28/2016/CGARCES/DIREG/SERES. (Registro e-MEC nº 201203508 e Processo SEI nº 23000.023288/2016-61).

No Diário Oficial da União nº 91, de 13 de maio de 2016, Seção 1, página 54, no número de ordem 22, do anexo da Portaria nº 181, de 12 de maio de 2016, onde se lê: "RUA PROF. ARISTIDES NOVIS, 02, CAMPUS UNIVERSITÁRIO FEDERAÇÃO/ ONDINA, FEDERAÇÃO, SALVADOR/BA", leia-se: "AVENIDA ADEMAR DE BARROS S/N, ONDINA - SALVADOR/BA", conforme Nota Técnica nº 29/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES. (Registro e-MEC nº 201358640 e Processo SEI nº 23000.023809/2016-81).

No Diário Oficial da União nº 249, de 30 de dezembro de 2015, Seção 1, páginas 78 e 79, nos números de ordem 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187 e 188, da coluna "ENDEREÇO", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 1.096, de 24 de dezembro de 2015, onde se lê: "RUA IRMÃ ARMINDA, 18537, JARDIM BRASIL, BAURU, SP"; leia-se: "RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU, SP", conforme Nota Técnica nº 31/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registros e-MEC nºs 201512297, 201513107, 201513109, 201512337, 201514506, 201514183, 201514534 e 201512401 e Processo SEI nº 23000.005577/2016-89).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 1.282, DE 12 DE JULHO DE 2016

O Reitor, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.005112/2015-34, resolve:

Prorrogar, pelo período de 22/07/2016 a 21/07/2017, a validade do Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado através do Edital nº 085/2015, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 111/2015, de 21/07/2015, publicado no DOU de 23/07/2015, Seção 3, fl. 50.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 734, DE 11 DE JULHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 18/2016 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto

1.1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

1.1.1 - Seleção 46: Departamento de Finanças e Controladoria - Processo nº 23071.007972/2016-62 - Nº Vagas: 01 (uma)

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 2.981, DE 13 DE JULHO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, legais e estatutárias, resolve:

Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do direito de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 03 (três) meses, cumulada com a imposição de multa no valor de 2% (dois por cento) do valor empenhado para o item 10 da Ata de Registro de Preços nº. 516/2014, à empresa DTI COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMATICA - EPP, inscrita no CNPJ nº 05.506.073/0001-73, na forma prevista, respectivamente, nos incisos II e III, do artigo 87 da Lei nº. 8666/1993. (Processo nº 23076.048649/2015-18)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPOS DE MACAÉ

PORTARIA Nº 6.897, DE 15 DE JULHO DE 2016

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no uso de suas atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 200, de 22 de junho de 2016, publicado no D.O.U. nº 119, em 23 de junho de 2016, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Licenciatura em Biologia
Setor: Paleontologia, Geologia e Sedimentologia
1º - Carlos Alberto da Cunha Filho
2º - Aline Meneguci da Cunha
3º - Dimila Mothé Cordeiro dos Santos
4º - Leandro Nogueira Ferreira
Curso: Licenciatura em Química
Setor: Inglês Instrumental
1º - Paulo César Rizzo de Souza
2º - Marcelo da Costa Gomes
Curso: Licenciatura em Química
Setor: Psicologia da Educação
1º - Danielly Pierre Procópio da Rocha
2º - Dalva Alves dos Santos
3º - Natália Silva Pereira

ARLENE GASPAR

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 312, DE 15 DE JULHO DE 2016

Altera a Portaria nº 122, de 31 de março de 2016, que regulamenta o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, que estabelece, no âmbito do Poder Executivo Federal, limites e instâncias de governança para a contratação de bens e serviços e para a realização de gastos com diárias e passagens.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, que estabelece, no âmbito do Poder Executivo Federal, limites e instâncias de governança para a contratação de bens e serviços e para a realização de gastos com diárias e passagens, resolve: